
PŘÍBĚH 
DLOUHÉ STOKY

Quo vadis Prameny?
Eleonora Haiselová

Ateliér Salzmann/Bečvářová/Pozdech
Ateliér IV - Krajinářsko-urbanistický projekt

ZS 2023/24
FA ČVUT





OBSAH
ANOTACE ............................................................................................................................. 5
ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 7
VODNÍ REŽIM .................................................................................................................. 12
DLOUHÁ STOKA .............................................................................................................. 14
HISTORIE ............................................................................................................................ 16
SWOT ANALÝZA PRAMENŮ ....................................................................................... 18
PROBLÉMOVÝ VÝKRES PRAMENŮ ........................................................................... 19
SWOT ANALÝZA PRO DLOUHOU STOKU  ............................................................23
FOTODOKUMENTACE STÁVAJÍCÍHO STAVU .........................................................24
KONCEPT ............................................................................................................... 33
VIZE PRO PRAMENY - NA CO NAVAZUJI ..............................................................35
KONCEPT - ZÁKLADNÍ PRINCIPY NÁVRHU ..........................................................36
NÁVRH .................................................................................................................... 39
NÁVRHOVÁ SITUACE ....................................................................................................40
1. ZPRŮCHODNĚNÍ NPR KLADSKÉ RAŠELINY ......................................................42
2. CYKLOTRASA KLADSKÁ-PRAMENY .....................................................................44
3. NAUČNÁ STEZKA .......................................................................................................46
4. PROPOJENÍ NA KŘÍŽKY ...........................................................................................50
5. ZPRŮCHODNĚNÍ V NOVÉ VSI  .............................................................................52



4



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
5

ANOTACE

Jejím úkolem bylo zásobovat vodou 
cínové doly i dopravovat dřevo potřebné 
k jeho zpracování. Nacházelo se na ní 10 
báňských rybníků, 52 mlýnů, 35 mostů 
a  14 stavidel. Dnes je Dlouhá stoka 
národní kulturní památkou, na jejímž 
příkladě je možné sledovat příběh celých 
Pramenů, potažmo Slavkovského lesa. 
Jak však s ohledem na dnešní potřeby na 
tento příběh navázat a vyprávět ho dál? 
Na to se snažím v této práci odpovědět. 
Navazuji na vizi rozvoje s názvem Quo vadis 
Prameny?, kterou jsme ve studentském 
týmu zpracovali pro krajinu katastrálního 
území Prameny. Svůj koncept stavím na 

pilířích stanovených v  rámci zmíněné 
krajinné vize. Ústředním motivem mého 
návrhu je využití Dlouhé stoky jako 
příležitosti k  pohodlnému a atraktivnímu 
pěšímu i cyklistickému propojení 
důležitých bodů zájmu. Prostřednictvím 
pěšího zpřístupnění celé délky kulturně 
chráněného úseku Dlouhé stoky a nově 
vybudované naučné stezky, muzea pod 
širým nebem, mám ambici nabádat 
příchozí k rozkrývání zapomenutých 
hodnot - kulturních i přírodních.  Návrh 
má snahu hledat citlivou rovnováhu mezi 
zpřístupněním a ochranou těchto hodnot.



6

ANALYTICKÁ ČÁST



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
7

ANALYTICKÁ ČÁST



8

LOKALIZACE PRAMENŮ

LOKALIZACE DLOUHÉ STOKY

KARLOVY 
VARY

MARIÁNSKÉ 
LÁZNĚ

CHEB

SOKOLOV

BEČOV 
N. TEPLOU

HORNÍ 
SLAVKOV

LÁZNĚ 
KYNŽVART

KYNŠPERK 
N. OHŘÍ

CHKO 
SLAVKOVSKÝ LES

Lokalizace v rámci ČR Lokalizace k. ú. Prameny 
v rámci Karlovarského kraje

Na úvod bych ráda lokalizovala samotné katastrální území Prameny, pro které byla 
zpracována v rámci naší týmové práce s názvem Quo vadis Prameny? rozsáhlá ana-
lytická část s vyhodnocením hodnot a problémů a následně komplexní vize pro rozvoj 
celého území Pramenů. 

Kanál Dlouhá stoka, který je důležitým elementem výrazně ovlivňujícím vodní režim 
v  Pramenech. Stoka začíná na k. ú. Mariánské Lázně a pokračuje přibližně sever-
ovýchodním směrem přes k. ú. obcí Prameny, Nová Ves u Sokolova, Krásno a Horní 
Slavkov. V Horním Slavkově se koryto stáčí a pokračuje téměř severním směrem 
k  městu Loket, kde se vlévá do řeky Ohře. Část toku, která teče z Horního Slavkova, 
se však již nepočítá jako součást vodního díla a ani není památkově chráněna. Pokud 
bychom započítali i tuto část, bude celková délka toku 32,3 km (Macků 2009).
V této práci se konkrétně zabývám zachovalým úsekem od Kladské (úplného začátku 
Dlouhé stoky) do Krásna. Tento úsek je také chráněn jako národní kulturní památka.
Kladský rybník, který je začátkem kanálu, se nachází v nadmořské výšce 813 m n. m. 
(Macků 2009) a konec památkově chráněné části se nachází ve výšce přibližně 700 m 
n. m.
S rešerší ohledně Dlouhé stoky mi byla při zpracování projektu velmi nápomocna 
bakalářská práce s názvem Archeologie monumentálních artificiálních vodních kanálů 
z přelomu středověku a novověku v Čechách od pana Tomáše Náhlíka. Pan Náhlík mi 
také velice ochotně poskytl svá data ve vrstvách GIS, čehož si velmi vážím.

Kraj: Karlovarský
Okres: Cheb
ORP: Mariánské Lázně

Počet obyvatel: 127 (2023)
Rozloha: 24,61 km²



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
9

Celý tok Dlouhé stoky s vyznačením chráněného úseku

NKP
Dlouhá stoka



Hranice k.ú. Prameny

Vrcholy

podklad: DMR 5G
zdroj: https://gis-aopkcr.opendata.arcgis.com/

Geomorfologie

Legenda

Geomorfologická jednotka:

Soustava: Krušnohorská
Podsoustava: Karlovarská vrchovina

Okrsky: 
   Krásenská vrchovina   
	 	 	 Mariánsko-lázeňská	vrchovina
   Mnichovská vrchovina

Vlčí	kámen
883 m n. m.

V Boru
860 m n. m.

U	Tří	Křížů
817 m n. m.

Holý vrch
792 m n. m.

Holý vrch
783 m n. m.

U Louky
846 m n. m.

0 0,5 1 1,5 2 km
S

10

GEOMORFOLOGIE
Slavkovský les je pohoří v severozápadní části Čech zabírající velkou část prostoru tzv. 
lázeňského trojúhelníku, jehož rohy tvoří Mariánské lázně, Františkovy Lázně a Karlo-
vy Vary (mapa 27). Z geologického úhlu pohledu není příliš členitý, i když v minulosti 
prošel různými změnami (Beran a kol. 2001, 17). Vlivem alpinského vrásnění došlo 
k oddělení Slavkovského lesa od okolních pohoří (zejména Krušných hor a Českého 
lesa) a ke vzniku mnoha různých zlomů, díky kterým zde dodnes existují minerální 
prameny (Beran a kol. 2001, 18-19). Centrální část Slavkovského lesa je dodnes vcelku 
jednolitá a vystupují nad ní zaoblené vrchy s nejvyšším bodem Rozhledy (859 m n. m.). 
Po poslední době ledové zde začala vznikat horská rašeliniště, tzv. vrchoviště. Z nich 
je dnes velká část chráněna v podobě přírodních rezervací (Beran a kol. 2001, 20-21).  

Hranice k.ú. Prameny

Vrcholy

podklad: DMR 5G
zdroj: https://gis-aopkcr.opendata.arcgis.com/

Geomorfologie

Legenda

Geomorfologická jednotka:

Soustava: Krušnohorská
Podsoustava: Karlovarská vrchovina

Okrsky: 
   Krásenská vrchovina   
	 	 	 Mariánsko-lázeňská	vrchovina
   Mnichovská vrchovina

Vlčí	kámen
883 m n. m.

V Boru
860 m n. m.

U	Tří	Křížů
817 m n. m.

Holý vrch
792 m n. m.

Holý vrch
783 m n. m.

U Louky
846 m n. m.

0 0,5 1 1,5 2 km
S Hranice k.ú. Prameny

Vrcholy

podklad: DMR 5G
zdroj: https://gis-aopkcr.opendata.arcgis.com/

Geomorfologie

Legenda

Geomorfologická jednotka:

Soustava: Krušnohorská
Podsoustava: Karlovarská vrchovina

Okrsky: 
   Krásenská vrchovina   
	 	 	 Mariánsko-lázeňská	vrchovina
   Mnichovská vrchovina

Vlčí	kámen
883 m n. m.

V Boru
860 m n. m.

U	Tří	Křížů
817 m n. m.

Holý vrch
792 m n. m.

Holý vrch
783 m n. m.

U Louky
846 m n. m.

0 0,5 1 1,5 2 km
S

Geomorfologie Pramenů na podkladu DMR 5G



$

Těžební činnost

Legenda

serpertinit

amfibolit

U, Sn

Fe, Ag
Fe, Ag, Co

poddolované území

rýžoviště cínu

těžební odpad (navážky, haldy)

lom

šachta - polymetalické rudy

šachta - cín

šachta - uran

zdroj: https://mapy.geology.cz/

Historie obce je úzce spojena s těžbou, v pozdním stře-
dověku se zde těžilo stříbro a cín, po třicetileté válce hor-
nictví skoro vymizelo. Další rozvoj nastal až v 19. století, 
kdy se zde těžila železná ruda, stříbro a kobalt.

Po zřízení vojenského prostoru zde byla objevena lo-
žiska uranu, nálezy byly také jedny z důvodů, proč 
byl prostor zrušen. Průzkumné šachty se nacháze-
ly na mnoha místech v okolí obce, nejvíce západně  
u Dlouhé stoky na bývalém nalezišti cínu.

V okolí bývalých lázní lze nalézt sejpy - zvlněný terén plný 
malých kopečků, který zůstal jako vzpomínka na rýžování 
cínu. Podobně zvlněný terén a místní název „Rýžoviště“ 
napovídá také o historii oblasti kolem potoka severozá-
padně od sídla, nedaleko Dlouhé stoky.

V okolí se také nacházelo několik lomů. V lesích nedaleko 
kaple Panny Marie se jednalo o amfibolit, na Vlčím vrchu 
se pak těžil serpertinit - používám byl v bižuterii, zvláštní 
kresbu s bílými žilkami získával díky azbestu.
 

0 0,5 1 1,5 2 km
S

Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
11

TĚŽEBNÍ ČINNOST
Kromě přírodních procesů měl na formování zdejší krajiny velký vliv také člověk, 
především kvůli těžbě nerostných surovin (Beran a kol. 2001, 22). Původně se na 
většině území nacházely rozsáhlé listnaté lesy, ovšem vlivem zmíněné těžby došlo k 
velké proměně lesa, a dnes jsou zde v naprosté většině zastoupeny především smrk-
ové porosty, případně borovice. Částečně také vlivem těžby lesa vznikly v dříve velmi 
zalesněném prostoru louky a pastviny. Přes velkou proměnu porostu se zde dodnes 
nachází množství vzácných a někdy i endemických rostlin, které spolu s rašeliništi, 
lesní faunou a vlastně i pozůstatky po těžbě, vytváří krajinu, kterou nelze najít nikde 
jinde, a i proto byla na území Slavkovského lesa vyhlášena chráněná krajinná oblast 
(CHKO) (Beran a kol. 2001, 17 a 26-31).  

Těžební činnost v Pramenech na podkladu geologické mapy

$

Těžební činnost

Legenda

serpertinit

amfibolit

U, Sn

Fe, Ag
Fe, Ag, Co

poddolované území

rýžoviště cínu

těžební odpad (navážky, haldy)

lom

šachta - polymetalické rudy

šachta - cín

šachta - uran

zdroj: https://mapy.geology.cz/

Historie obce je úzce spojena s těžbou, v pozdním stře-
dověku se zde těžilo stříbro a cín, po třicetileté válce hor-
nictví skoro vymizelo. Další rozvoj nastal až v 19. století, 
kdy se zde těžila železná ruda, stříbro a kobalt.

Po zřízení vojenského prostoru zde byla objevena lo-
žiska uranu, nálezy byly také jedny z důvodů, proč 
byl prostor zrušen. Průzkumné šachty se nacháze-
ly na mnoha místech v okolí obce, nejvíce západně  
u Dlouhé stoky na bývalém nalezišti cínu.

V okolí bývalých lázní lze nalézt sejpy - zvlněný terén plný 
malých kopečků, který zůstal jako vzpomínka na rýžování 
cínu. Podobně zvlněný terén a místní název „Rýžoviště“ 
napovídá také o historii oblasti kolem potoka severozá-
padně od sídla, nedaleko Dlouhé stoky.

V okolí se také nacházelo několik lomů. V lesích nedaleko 
kaple Panny Marie se jednalo o amfibolit, na Vlčím vrchu 
se pak těžil serpertinit - používám byl v bižuterii, zvláštní 
kresbu s bílými žilkami získával díky azbestu.
 

0 0,5 1 1,5 2 km
S

$

Těžební činnost

Legenda

serpertinit

amfibolit

U, Sn

Fe, Ag
Fe, Ag, Co

poddolované území

rýžoviště cínu

těžební odpad (navážky, haldy)

lom

šachta - polymetalické rudy

šachta - cín

šachta - uran

zdroj: https://mapy.geology.cz/

Historie obce je úzce spojena s těžbou, v pozdním stře-
dověku se zde těžilo stříbro a cín, po třicetileté válce hor-
nictví skoro vymizelo. Další rozvoj nastal až v 19. století, 
kdy se zde těžila železná ruda, stříbro a kobalt.

Po zřízení vojenského prostoru zde byla objevena lo-
žiska uranu, nálezy byly také jedny z důvodů, proč 
byl prostor zrušen. Průzkumné šachty se nacháze-
ly na mnoha místech v okolí obce, nejvíce západně  
u Dlouhé stoky na bývalém nalezišti cínu.

V okolí bývalých lázní lze nalézt sejpy - zvlněný terén plný 
malých kopečků, který zůstal jako vzpomínka na rýžování 
cínu. Podobně zvlněný terén a místní název „Rýžoviště“ 
napovídá také o historii oblasti kolem potoka severozá-
padně od sídla, nedaleko Dlouhé stoky.

V okolí se také nacházelo několik lomů. V lesích nedaleko 
kaple Panny Marie se jednalo o amfibolit, na Vlčím vrchu 
se pak těžil serpertinit - používám byl v bižuterii, zvláštní 
kresbu s bílými žilkami získával díky azbestu.
 

0 0,5 1 1,5 2 km
S



0 2 4 61 Km

Vodstvo v Pramenech

Legenda

hranice katastrální oblasti

vodní tok

vodní plocha

mokřad

hranice povodí IV řádu

hranice povodí Ohře

Krajina Pramenů je výrazně ovlivněna a tvarována 

vodou. Nejvýraznějším tokem v oblasti je Pramenský 

potok, který teče z Kladské a vlévá se do Teplé. Tento 

tok výrazně ovlivňuje krajinu ve svém okolí, kde vzniká 

hodnotná říční niva.

Druhým výrazným tokem je Dlouhá stoka, která je 

zajímavá zejména z kulturního hlediska.

K území také neoddělitelně patří i mokřady, které 

obklopují katastrální území ze všech stran a díky nim 

se zde nachází mnoho přírodních rezervací.

Zdroje: 
ČÚZK. Geoprohlížeč. Vodstvo. Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?atom=zab-
aged [citováno 18.10.2023]

Agentura ochrany přírody  a krajiny. Mokřady. Online. Dostupné z: https://mokrady.ochranaprirody.
cz/mapa/ [citováno 18.10.2023]; ČÚZK. Geoprohlížeč. Vodstvo. Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.
cz/geoprohlizec/?atom=zabaged [citováno 18.10.2023]

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, Hydrologické členění – povodí IV řádu. Online. 
Praha, 2023.Dostupné z: https://www.dibavod.cz/27/struktura-dibavod.html [citováno 20.10.2023]

0 21 4 6 km
S

12

VODNÍ REŽIM
Krajina Pramenů je výrazně ovlivněna a tvarována vodou. Nejvýraznějším tokem v 
oblasti je Pramenský potok, který teče z Kladské a vlévá se do Teplé. Tento tok výrazně 
ovlivňuje krajinu ve svém okolí, kde vzniká hodnotná říční niva.
Druhým výrazným tokem je právě Dlouhá stoka, která výrazně mění přirozený vodní 
režim a přerušuje přirozené vodní toky, které by tekly ze severní strany katastrálního 
území směrem k jihu, k centru obce. Dlouhá stoka zároveň má na svém toku rozeseta 
regulační zařízení, která případné vodní přebytky přepady upouští. 
Při terénních průzkumech nebylo zjištěno riziko nedostatku vody, který by vedl k 
potenciálnímu zániku Dlouhé stoky. Je tomu tak pravděpodobně z toho důvodu, že 
k území také neoddělitelně patří i mokřady a rašeliniště, která obklopují katastrální 
území ze všech stran. Na jejich území se také nachází několik maloplošných zvláště 
chráněných území. 

0 2 4 61 Km

Vodstvo v Pramenech

Legenda

hranice katastrální oblasti

vodní tok

vodní plocha

mokřad

hranice povodí IV řádu

hranice povodí Ohře

Krajina Pramenů je výrazně ovlivněna a tvarována 

vodou. Nejvýraznějším tokem v oblasti je Pramenský 

potok, který teče z Kladské a vlévá se do Teplé. Tento 

tok výrazně ovlivňuje krajinu ve svém okolí, kde vzniká 

hodnotná říční niva.

Druhým výrazným tokem je Dlouhá stoka, která je 

zajímavá zejména z kulturního hlediska.

K území také neoddělitelně patří i mokřady, které 

obklopují katastrální území ze všech stran a díky nim 

se zde nachází mnoho přírodních rezervací.

Zdroje: 
ČÚZK. Geoprohlížeč. Vodstvo. Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?atom=zab-
aged [citováno 18.10.2023]

Agentura ochrany přírody  a krajiny. Mokřady. Online. Dostupné z: https://mokrady.ochranaprirody.
cz/mapa/ [citováno 18.10.2023]; ČÚZK. Geoprohlížeč. Vodstvo. Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.
cz/geoprohlizec/?atom=zabaged [citováno 18.10.2023]

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, Hydrologické členění – povodí IV řádu. Online. 
Praha, 2023.Dostupné z: https://www.dibavod.cz/27/struktura-dibavod.html [citováno 20.10.2023]

0 21 4 6 km
S

Vodstvo v Pramenech

0 2 4 61 Km

Vodstvo v Pramenech

Legenda

hranice katastrální oblasti

vodní tok

vodní plocha

mokřad

hranice povodí IV řádu

hranice povodí Ohře

Krajina Pramenů je výrazně ovlivněna a tvarována 

vodou. Nejvýraznějším tokem v oblasti je Pramenský 

potok, který teče z Kladské a vlévá se do Teplé. Tento 

tok výrazně ovlivňuje krajinu ve svém okolí, kde vzniká 

hodnotná říční niva.

Druhým výrazným tokem je Dlouhá stoka, která je 

zajímavá zejména z kulturního hlediska.

K území také neoddělitelně patří i mokřady, které 

obklopují katastrální území ze všech stran a díky nim 

se zde nachází mnoho přírodních rezervací.

Zdroje: 
ČÚZK. Geoprohlížeč. Vodstvo. Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?atom=zab-
aged [citováno 18.10.2023]

Agentura ochrany přírody  a krajiny. Mokřady. Online. Dostupné z: https://mokrady.ochranaprirody.
cz/mapa/ [citováno 18.10.2023]; ČÚZK. Geoprohlížeč. Vodstvo. Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.
cz/geoprohlizec/?atom=zabaged [citováno 18.10.2023]

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, Hydrologické členění – povodí IV řádu. Online. 
Praha, 2023.Dostupné z: https://www.dibavod.cz/27/struktura-dibavod.html [citováno 20.10.2023]

0 21 4 6 km
S

0 2 4 61 Km

Vodstvo v Pramenech

Legenda

hranice katastrální oblasti

vodní tok

vodní plocha

mokřad

hranice povodí IV řádu

hranice povodí Ohře

Krajina Pramenů je výrazně ovlivněna a tvarována 

vodou. Nejvýraznějším tokem v oblasti je Pramenský 

potok, který teče z Kladské a vlévá se do Teplé. Tento 

tok výrazně ovlivňuje krajinu ve svém okolí, kde vzniká 

hodnotná říční niva.

Druhým výrazným tokem je Dlouhá stoka, která je 

zajímavá zejména z kulturního hlediska.

K území také neoddělitelně patří i mokřady, které 

obklopují katastrální území ze všech stran a díky nim 

se zde nachází mnoho přírodních rezervací.

Zdroje: 
ČÚZK. Geoprohlížeč. Vodstvo. Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?atom=zab-
aged [citováno 18.10.2023]

Agentura ochrany přírody  a krajiny. Mokřady. Online. Dostupné z: https://mokrady.ochranaprirody.
cz/mapa/ [citováno 18.10.2023]; ČÚZK. Geoprohlížeč. Vodstvo. Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.
cz/geoprohlizec/?atom=zabaged [citováno 18.10.2023]

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, Hydrologické členění – povodí IV řádu. Online. 
Praha, 2023.Dostupné z: https://www.dibavod.cz/27/struktura-dibavod.html [citováno 20.10.2023]

0 21 4 6 km
S

0 2 4 61 Km

Vodstvo v Pramenech

Legenda

hranice katastrální oblasti

vodní tok

vodní plocha

mokřad

hranice povodí IV řádu

hranice povodí Ohře

Krajina Pramenů je výrazně ovlivněna a tvarována 

vodou. Nejvýraznějším tokem v oblasti je Pramenský 

potok, který teče z Kladské a vlévá se do Teplé. Tento 

tok výrazně ovlivňuje krajinu ve svém okolí, kde vzniká 

hodnotná říční niva.

Druhým výrazným tokem je Dlouhá stoka, která je 

zajímavá zejména z kulturního hlediska.

K území také neoddělitelně patří i mokřady, které 

obklopují katastrální území ze všech stran a díky nim 

se zde nachází mnoho přírodních rezervací.

Zdroje: 
ČÚZK. Geoprohlížeč. Vodstvo. Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?atom=zab-
aged [citováno 18.10.2023]

Agentura ochrany přírody  a krajiny. Mokřady. Online. Dostupné z: https://mokrady.ochranaprirody.
cz/mapa/ [citováno 18.10.2023]; ČÚZK. Geoprohlížeč. Vodstvo. Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.
cz/geoprohlizec/?atom=zabaged [citováno 18.10.2023]

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, Hydrologické členění – povodí IV řádu. Online. 
Praha, 2023.Dostupné z: https://www.dibavod.cz/27/struktura-dibavod.html [citováno 20.10.2023]

0 21 4 6 km
S

0 2 4 61 Km

Vodstvo v Pramenech

Legenda

hranice katastrální oblasti

vodní tok

vodní plocha

mokřad

hranice povodí IV řádu

hranice povodí Ohře

Krajina Pramenů je výrazně ovlivněna a tvarována 

vodou. Nejvýraznějším tokem v oblasti je Pramenský 

potok, který teče z Kladské a vlévá se do Teplé. Tento 

tok výrazně ovlivňuje krajinu ve svém okolí, kde vzniká 

hodnotná říční niva.

Druhým výrazným tokem je Dlouhá stoka, která je 

zajímavá zejména z kulturního hlediska.

K území také neoddělitelně patří i mokřady, které 

obklopují katastrální území ze všech stran a díky nim 

se zde nachází mnoho přírodních rezervací.

Zdroje: 
ČÚZK. Geoprohlížeč. Vodstvo. Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?atom=zab-
aged [citováno 18.10.2023]

Agentura ochrany přírody  a krajiny. Mokřady. Online. Dostupné z: https://mokrady.ochranaprirody.
cz/mapa/ [citováno 18.10.2023]; ČÚZK. Geoprohlížeč. Vodstvo. Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.
cz/geoprohlizec/?atom=zabaged [citováno 18.10.2023]

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, Hydrologické členění – povodí IV řádu. Online. 
Praha, 2023.Dostupné z: https://www.dibavod.cz/27/struktura-dibavod.html [citováno 20.10.2023]

0 21 4 6 km
S



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
13

Vývoj a využití vody v krajině
     člověkem

Legenda

Hranice k.ú. Prameny

Dlouhá stoka 
Flößgraben = Plavební kanál

Dlouhá stoka 1531 - 1536

Prameniště a přítoky

Pramenský potok (cín 1454)

Stávající zástavba 

Vodní plochy  

Rýžoviště

Šachty

Pramenský potok 
Rota riv.

Kladská →

→ Teplá

Kladský rybník →

→ Nová Ves
(Krásno)

Mýtský (Nový) rybník
zadržovací hrázky

0 0,5 1 1,5 2 km
S

Vývoj a využití vody v krajině
     člověkem

Legenda

Hranice k.ú. Prameny

Dlouhá stoka 
Flößgraben = Plavební kanál

Dlouhá stoka 1531 - 1536

Prameniště a přítoky

Pramenský potok (cín 1454)

Stávající zástavba 

Vodní plochy  

Rýžoviště

Šachty

Pramenský potok 
Rota riv.

Kladská →

→ Teplá

Kladský rybník →

→ Nová Ves
(Krásno)

Mýtský (Nový) rybník
zadržovací hrázky

0 0,5 1 1,5 2 km
S

Hranice k.ú. Prameny

NPP

NPR

PP

PR

Maloplošná chráněná území
NPP:
 Křížky
	 Upolínová	louka	pod	Křížky
NPR:
 Kladské	rašeliny
PR:
 Mokřady	pod	Vlčkem
	 Vlček

Velkoplošná chráněná území
Celá obec se nachází na území CHKO	Slavkovský	les.

zdroj: https://gis-aopkcr.opendata.arcgis.com/

Ochrana přírody

Legenda

0 0,5 1 1,5 2 km
S

Hranice k.ú. Prameny

NPP

NPR

PP

PR

Maloplošná chráněná území
NPP:
 Křížky
	 Upolínová	louka	pod	Křížky
NPR:
 Kladské	rašeliny
PR:
 Mokřady	pod	Vlčkem
	 Vlček

Velkoplošná chráněná území
Celá obec se nachází na území CHKO	Slavkovský	les.

zdroj: https://gis-aopkcr.opendata.arcgis.com/

Ochrana přírody

Legenda

0 0,5 1 1,5 2 km
S

Ochrana přírody - převážně vázána na rašeliniště

Vývoj a využití vody v krajině člověkem

Hranice k.ú. Prameny

NPP

NPR

PP

PR

Maloplošná chráněná území
NPP:
 Křížky
	 Upolínová	louka	pod	Křížky
NPR:
 Kladské	rašeliny
PR:
 Mokřady	pod	Vlčkem
	 Vlček

Velkoplošná chráněná území
Celá obec se nachází na území CHKO	Slavkovský	les.

zdroj: https://gis-aopkcr.opendata.arcgis.com/

Ochrana přírody

Legenda

0 0,5 1 1,5 2 km
S



14

DLOUHÁ STOKA
Jedná se o jednu z nejvýznamnějších technických památek v České republice. Dlou-
há stoka (německy Flossgraben) vznikala mezi lety 1530 až 1536. V prvním roce byla 
vyměřena trasa a v následujících letech probíhala výstavba kanálu. Primárním cílem 
bylo, aby zajistila dostatek vody pro těžební a zpracovatelské areály cínu (Majer 1970, 
136). V současné době je dochovaná část kanálu od Kladské po Krásno chráněna jako 
národní kulturní památka, včetně dvou hlavních rybníků – Kladského a Mýtského (Da-
tabáze Památkový katalog, 1000121655). Příkop byl částečně veden v trase staršího 
vodního díla, původně asi z konce 14. století (Majer 1970, 135). Součástí Dlouhé stoky 
byl také Heinzův příkop, který se z ní odpojoval v Krásně a propojoval ji s Puškařovsk-
ou strouhou. Vybudován byl kolem roku 1546 a jeho délka je necelé 2 km (Majer 1970, 
140; vlastní měření). 
Vznik: 
vyměřena 1530, vybudován 1531 až 1536
Zdroj vody: 
rybníky kolem Kladské – zvláště Kladský rybník a Mýtský rybník, a dále Pramenský 
potok
Délka a průměrný sklon: 
dnes 22 km nebo 27 km do Horního Slavkova (34,5 km do Lokte), dříve 33,8 do Horního 
Slavkova včetně odboček (do Lokte 40,8 km); celkový sklon: 5,14 ‰ (do Krásna), 9,44 
‰ (do Horního Slavkova) a 12,44 ‰ (do Lokte)
Využití: 
přívod vody pro důlní zařízení ve Slavkovské lese (zvláště mezi Hor. Slavkovem a Krás-
nem), od 1547 pravidelně pro plavbu dřeva
Zánik: 
částečný ve 20. století
Současný stav: 
Zachována hlavní trasa kanálu v délce 22 km od rybníku Kladská k městu Krásno. Od 
Krásna po Loket je trasa z většiny změněna a odbočovací kanály jsou zaniklé.



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
15

Propírání rudy na plachtovém splavu Rozvod vody z řeky pomocí umělých 
kanálů

Prohrabování rýžovaného 
materiálu v potoce

Promývání materiálu v neckách 
a žlabech



16

HISTORIE
Jaký příběh Dlouhá stoka vypráví? 

první písemná zmínka o rýžování cínu v 
okolí Krásna

rýžování cínu ve 
Slavkovském lese

10. stol. 

rýžování v okolí Dlouhé Stoky

12. stol. 
13.-15.
 stol. 

1908 19701648 

úpadek významu Dlouhé 
stoky

rekonstruovány přepady, 
kamenné můstky, akvadukt u 
Kladského rybníka, kamenné 

dláždění, cesta na náspu

narušena na třech místech: v místě, 
kde ji kříží silnice mezi Prameny a 

Mnichovem 
a u Nové Vsi



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
17

vyměžení Dlouhé Stoky a v následných 6 
letech vybudování

1530

kanál využíván i pro dopravu 
dřeva z kynžvartských lesů do 

Krásna

1547

rekonstrukce kanálu, 
plocha rýžovišť se 

odhaduje na 250 ha
 

1601

pravděpodobně 
vybudován předchůdce 

Dlouhé Stoky

14. stol. 

20031990 2014

kulturní památka 
a následné opravy

národní kulturní 
památka

opravné práce, zprůtočnění 
stoky v celé její délce



18

SWOT ANALÝZA PRAMENŮ
Silné a slabé stránky

Bečov nad 
Teplou

Mariánské lázně

Kladská

PROBLÉMOVÁ MAPA

Legenda

 SILNÉ STRÁNKY
1. Zachovaná přirozená říční niva 
2. Unikátní vodní dílo Dlouhá stoka 
3. Množství drobné architektury a památek 
4. Obnovená křížová cesta, kaple sv. Anny 
5. Sejpy jako památka na těžební minulost
6. Unikátní společenstva s endemity na hadcích 
7. Velké množství chráněných území 
8. Mokřady a prameniště 
9. Velmi nízká až neexistující větrná eroze
10. Kvalitní ovzduší

 SLABÉ STRÁNKY
1. degradující společenstva vlhkých luk 
2. monokulturní smrčiny 
3. ztráta půdy vodní erozí
4. odvodněné pastviny
5. ztížená prostupnost mokřadů a pastvin
6. chybějící těžiště obce
7. urbanistické zásahy mimo měřítko obce
8. chybějící dvojice – kostel + hospoda
9. nepřístupný hřbitov
10. zaniklé drobné památky v krajině
11. nefunkční ČOV a zastaralá kanalizace

hranice katastru

vodní toky a plochy

maloplošná chráněná území

mokřady

neprostupné, bariéra

3

1

3

4

5

1

2

2

3

3

3
4

4

4

4

6 7
9

10

11

7

4

3

3

6

6
6

6

6

5

2

1

0 0,5 1 1,5 2 km
S

Bečov nad 
Teplou

Mariánské lázně

Kladská

PROBLÉMOVÁ MAPA

Legenda

 SILNÉ STRÁNKY
1. Zachovaná přirozená říční niva 
2. Unikátní vodní dílo Dlouhá stoka 
3. Množství drobné architektury a památek 
4. Obnovená křížová cesta, kaple sv. Anny 
5. Sejpy jako památka na těžební minulost
6. Unikátní společenstva s endemity na hadcích 
7. Velké množství chráněných území 
8. Mokřady a prameniště 
9. Velmi nízká až neexistující větrná eroze
10. Kvalitní ovzduší

 SLABÉ STRÁNKY
1. degradující společenstva vlhkých luk 
2. monokulturní smrčiny 
3. ztráta půdy vodní erozí
4. odvodněné pastviny
5. ztížená prostupnost mokřadů a pastvin
6. chybějící těžiště obce
7. urbanistické zásahy mimo měřítko obce
8. chybějící dvojice – kostel + hospoda
9. nepřístupný hřbitov
10. zaniklé drobné památky v krajině
11. nefunkční ČOV a zastaralá kanalizace

hranice katastru

vodní toky a plochy

maloplošná chráněná území

mokřady

neprostupné, bariéra

3

1

3

4

5

1

2

2

3

3

3
4

4

4

4

6 7
9

10

11

7

4

3

3

6

6
6

6

6

5

2

1

0 0,5 1 1,5 2 km
S



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
19

PROBLÉMOVÝ VÝKRES PRAMENŮ
Silné a slabé stránky

Bečov nad 
Teplou

Mariánské lázně

Kladská

PROBLÉMOVÁ MAPA

Legenda

 SILNÉ STRÁNKY
1. Zachovaná přirozená říční niva 
2. Unikátní vodní dílo Dlouhá stoka 
3. Množství drobné architektury a památek 
4. Obnovená křížová cesta, kaple sv. Anny 
5. Sejpy jako památka na těžební minulost
6. Unikátní společenstva s endemity na hadcích 
7. Velké množství chráněných území 
8. Mokřady a prameniště 
9. Velmi nízká až neexistující větrná eroze
10. Kvalitní ovzduší

 SLABÉ STRÁNKY
1. degradující společenstva vlhkých luk 
2. monokulturní smrčiny 
3. ztráta půdy vodní erozí
4. odvodněné pastviny
5. ztížená prostupnost mokřadů a pastvin
6. chybějící těžiště obce
7. urbanistické zásahy mimo měřítko obce
8. chybějící dvojice – kostel + hospoda
9. nepřístupný hřbitov
10. zaniklé drobné památky v krajině
11. nefunkční ČOV a zastaralá kanalizace

hranice katastru

vodní toky a plochy

maloplošná chráněná území

mokřady

neprostupné, bariéra

3

1

3

4

5

1

2

2

3

3

3
4

4

4

4

6 7
9

10

11

7

4

3

3

6

6
6

6

6

5

2

1

0 0,5 1 1,5 2 km
S

Bečov nad 
Teplou

Mariánské lázně

Kladská

PROBLÉMOVÁ MAPA

Legenda

 SILNÉ STRÁNKY
1. Zachovaná přirozená říční niva 
2. Unikátní vodní dílo Dlouhá stoka 
3. Množství drobné architektury a památek 
4. Obnovená křížová cesta, kaple sv. Anny 
5. Sejpy jako památka na těžební minulost
6. Unikátní společenstva s endemity na hadcích 
7. Velké množství chráněných území 
8. Mokřady a prameniště 
9. Velmi nízká až neexistující větrná eroze
10. Kvalitní ovzduší

 SLABÉ STRÁNKY
1. degradující společenstva vlhkých luk 
2. monokulturní smrčiny 
3. ztráta půdy vodní erozí
4. odvodněné pastviny
5. ztížená prostupnost mokřadů a pastvin
6. chybějící těžiště obce
7. urbanistické zásahy mimo měřítko obce
8. chybějící dvojice – kostel + hospoda
9. nepřístupný hřbitov
10. zaniklé drobné památky v krajině
11. nefunkční ČOV a zastaralá kanalizace

hranice katastru

vodní toky a plochy

maloplošná chráněná území

mokřady

neprostupné, bariéra

3

1

3

4

5

1

2

2

3

3

3
4

4

4

4

6 7
9

10

11

7

4

3

3

6

6
6

6

6

5

2

1

0 0,5 1 1,5 2 km
S



20

SWOT ANALÝZA PRAMENŮ
Příležitosti a hrozby

Bečov nad 
Teplou

Mariánské lázně

Kladská

PROBLÉMOVÁ MAPA

Legenda

	 PŘÍLEŽITOSTI
1. Zpřístupnění potoků u sídla
2. Propojení krajinným parkem:
 lázně-Prameny-Mnichov
3. Pohodlné pěší propojení Kladská 
4. Mýtský rybník 
5. Vycházkové okruhy
6. Obnovy krajinné mozaiky 
7. Zdroje minerálních vod 
8. Rozvoj turismu, obnova lázeňství
9. Relikty staveb v krajině (hájovny, cihelny)

	 HROZBY
1. Lázeňská enkláva
2. Přemnožení zvěře, pokles biodiverzity
3. Silniční obchvat
4. Invazivní druhy
5. Nesoudržnost obce
6. Privatizace veřejných prostranství

hranice katastru

vodní toky a plochy

maloplošná chráněná území

mokřady

1

3

1

3

4 4

4

6

4

2

6
7

8

6

0 0,5 1 1,5 2 km
S

Bečov nad 
Teplou

Mariánské lázně

Kladská

PROBLÉMOVÁ MAPA

Legenda

	 PŘÍLEŽITOSTI
1. Zpřístupnění potoků u sídla
2. Propojení krajinným parkem:
 lázně-Prameny-Mnichov
3. Pohodlné pěší propojení Kladská 
4. Mýtský rybník 
5. Vycházkové okruhy
6. Obnovy krajinné mozaiky 
7. Zdroje minerálních vod 
8. Rozvoj turismu, obnova lázeňství
9. Relikty staveb v krajině (hájovny, cihelny)

	 HROZBY
1. Lázeňská enkláva
2. Přemnožení zvěře, pokles biodiverzity
3. Silniční obchvat
4. Invazivní druhy
5. Nesoudržnost obce
6. Privatizace veřejných prostranství

hranice katastru

vodní toky a plochy

maloplošná chráněná území

mokřady

1

3

1

3

4 4

4

6

4

2

6
7

8

6

0 0,5 1 1,5 2 km
S



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
21

PROBLÉMOVÝ VÝKRES PRAMENŮ
Příležitosti a hrozby

Bečov nad 
Teplou

Mariánské lázně

Kladská

PROBLÉMOVÁ MAPA

Legenda

	 PŘÍLEŽITOSTI
1. Zpřístupnění potoků u sídla
2. Propojení krajinným parkem:
 lázně-Prameny-Mnichov
3. Pohodlné pěší propojení Kladská 
4. Mýtský rybník 
5. Vycházkové okruhy
6. Obnovy krajinné mozaiky 
7. Zdroje minerálních vod 
8. Rozvoj turismu, obnova lázeňství
9. Relikty staveb v krajině (hájovny, cihelny)

	 HROZBY
1. Lázeňská enkláva
2. Přemnožení zvěře, pokles biodiverzity
3. Silniční obchvat
4. Invazivní druhy
5. Nesoudržnost obce
6. Privatizace veřejných prostranství

hranice katastru

vodní toky a plochy

maloplošná chráněná území

mokřady

1

3

1

3

4 4

4

6

4

2

6
7

8

6

0 0,5 1 1,5 2 km
S

Bečov nad 
Teplou

Mariánské lázně

Kladská

PROBLÉMOVÁ MAPA

Legenda

 SILNÉ STRÁNKY
1. Zachovaná přirozená říční niva 
2. Unikátní vodní dílo Dlouhá stoka 
3. Množství drobné architektury a památek 
4. Obnovená křížová cesta, kaple sv. Anny 
5. Sejpy jako památka na těžební minulost
6. Unikátní společenstva s endemity na hadcích 
7. Velké množství chráněných území 
8. Mokřady a prameniště 
9. Velmi nízká až neexistující větrná eroze
10. Kvalitní ovzduší

 SLABÉ STRÁNKY
1. degradující společenstva vlhkých luk 
2. monokulturní smrčiny 
3. ztráta půdy vodní erozí
4. odvodněné pastviny
5. ztížená prostupnost mokřadů a pastvin
6. chybějící těžiště obce
7. urbanistické zásahy mimo měřítko obce
8. chybějící dvojice – kostel + hospoda
9. nepřístupný hřbitov
10. zaniklé drobné památky v krajině
11. nefunkční ČOV a zastaralá kanalizace

hranice katastru

vodní toky a plochy

maloplošná chráněná území

mokřady

neprostupné, bariéra

3

1

3

4

5

1

2

2

3

3

3
4

4

4

4

6 7
9

10

11

7

4

3

3

6

6
6

6

6

5

2

1

0 0,5 1 1,5 2 km
S



22



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
23

SWOT ANALÝZA PRO DLOUHOU STOKU 
Obecnou SWOT analýzu jsem pro potřeby vlastního projektu Příběh Dlouhé stokya a pro 
možnost následného stanovení východisek konceptu prioritizovala a zkonkretizovala. 

S W
TO HROZBY

| Degradace společenstva vlhkých luk
| Nesoudržnost obce

PŘÍLEŽITOSTI

| Pohodlné pěší propojení Kladská, ke 
kterému vybízí téměř po vrstevnici vedená 
Dlouhá stoka
| Mýtský rybník jako příležitost k rekreaci 
a k vytvoření atraktivního vycházkového 
cíle
| Vycházkové okruhy propojující body zá-
jmu

| Rozvoj turismu, obnova lázeňství, zdroje 
minerálních vod
| Relikty staveb v krajině (hájovny, cihelny) 
jako možnosti pro edukaci a odkrývání 
Genia loci návštěvníkům i místním 

SILNÉ STRÁNKY

| Kulturní hodnota mimořádného lidského 
díla Dlouhá stoka
| V místní krajině se nachází množství 
drobné architektury
| Je patrná občanská iniciativa a aktivní 
komunita - na příkladu obnovené křížové 
cesty a kaple sv. Anny
| Sejpy a rýžoviště jako památka na těžeb-
ní minulost
| Unikátní společenstva s endemity na 
hadcích 
| Velké množství chráněných území 
| Mokřady a prameniště 

SLABÉ STRÁNKY
 
| Monokulturní smrčiny 
| Ztížená prostupnost mokřadů a pastvin
| Zaniklé drobné památky v krajině
| Obec Prameny nevyužívá blízkosti turis-
ticky i oblíbené obce Kladská
| Nízká občanská vybavenost v obci



24

FOTODOKUMENTACE STÁVAJÍCÍHO STAVU
1. úsek: k. ú. Mariánské Lázně (Kladská), k. ú. Prameny

1

NS Kladská kolem Kladských rybníků

NS Kladská kolem Kladských rybníků neprostupná NPR Kladské rašeliny

1

1

2

2

3

3



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
25

stavidlo v oblasti bývalých rýžovišťpozůstatky hájenky Rinnlhau v Pramenech

pěšina podél Dlouhé stoky, Prameny obnovená kaple sv. Anny poblíž stoky

4

4

5

5

6

6

7

7



26

2. úsek: k. ú. Prameny (NPP Křížky), k. ú. Nová Ves, k. ú. Krásno

FOTODOKUMENTACE STÁVAJÍCÍHO STAVU

stavidlo na Dlouhé stoce při velkém množství vody, úsek revitalizován v 
letech 2012 - 2015 v rámci Operačního programu Životní prostředí

Dlouhá stoka s vrchem Tři Křížky v pozadí - 
v tuto chvíli bez propojení

8

8

9

9



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
27

silniční komunikace podél Dlouhé stoky s přemostěním, 
mezi Novou Vsí a Krásnem

uzavřený úsek Dlouhé stoky u úpravny 
vody, Nová Ves

pěšina podél Dlouhé stoky, PR Rašeliniště u myslivny

10

10

11

11

12

12



28

Schwarzenberský kanál

REFERENČNÍ PROJEKTY

Je to vodní kanál na Šumavě spojující 
jeden z přítoků Studené Vltavy a rak-
ouskou řeku Große Mühl, čímž propoju-
je úmoří Severního a Černého moře. Je 
chráněn jako národní kulturní památka 
České republiky.
 
| plavení dřeva
| cyklostezka podél velké části toku

https://schw-kan.com/

https://www.kudyznudy.cz/aktivity/setkani-s-tradici-
-na-schwarzenberskem-plavebnim-ka

https://zars.cz/turisticke-cile/schwarzenbersky-plavebni-kanal



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
29

Olšina

Naučná stezka Olšina je naučná stezka 
o délce 7,3 km okolo rybníka Olšina v 
katastru obce Polná na Šumavě v okrese 
Český Krumlov v Jihočeském kraji. Byla 
vybudována v letech 2019–2021 Vo-
jenskými lesy a statky ČR za přispění 
příhraničních partnerů.

| zpřístupnění mokřadů 
| zajíavé herní a edukační prvky 
| rozdělení stezky na tématické úseky
| studio Reaktor

https://www.earch.cz/architektura/clanek/drevena-kola-chodniky-a-lavky-naucne-stezky-olsina-provazi-sumavskou-
-krajinou



30

Vitra Designweg

Německé město Weil am Rhein, kde sídlí 
výrobní kampus značky Vitra, získává no-
vou atrakci: Vitra Designweg. Naučná 
stezka vede z tramvajové zastávky v cen-
tru města do kampusu Vitra. Trasa je vy-
značena dvanácti otočnými sloupy, které 
představují výběr miniatur ikonických 
kusů nábytku ze sbírky Vitra Design Mu-
sea. Nabízejí přehled téměř 200 let histo-
rie nábytku, od slavné židle Vienna Coffee 
House z devatenáctého století od Tho-
neta, přes kousky od Le Corbusiera nebo 
Charlese a Ray Eamesových až po ikony 
současného designu.

| naučná stezka z tramvajové zastávky 
v  centru města do kampusu Vitra
| 12 otočných sloupů s miniaturami ikon-
ických kusů nábytku
| přehled téměř 200 let historie nábytku
| otočné sloupy navrhli Ronan a Erwan 
Bouroullecovi

https://www.earch.cz/revue/clanek/nova-naucna-stezka-propoji-weil-am-rhein-kampusem-firmy-vitra-campus



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
31

Kladská

Naučná stezka Kladská se nachází na 
katastru města Mariánské Lázně při osadě 
Kladská. Prochází po okraji národní přírod-
ní rezervace Kladské rašeliny a obchází 
Kladský rybník. Tvoří ji pěšina kombino-
vaná s dřevěným povalovým chodníkem. 
Stezka je zaměřena na biologii, geologii a 
historii okolí.



32

KONCEPT



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
33

KONCEPT



34



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
35

VIZE PRO PRAMENY - NA CO NAVAZUJI

Voda v krajině
| Zpřístupnění a ochrana mokřadů
| Podpora retenční schopnosti krajiny
| Říční krajina jako prostor k rekreaci

Ochrana přírodních a kulturních 
hodnot
| Zpřístupnění a zatraktivnění pro místní 
i  turisty s respektem k přírodním 
hodnotám
| Zakonzervování historických 
urbanistických struktur místa, aby 
neupadli do zapomnění
| Drobná architektura v krajině

Podpora místní komunity
| Propojení s okolními vesnicemi - pěší + 
cyklo cesty – Mnichov

Na základě komplexní analýzy Pramenů jsme v celkové Vizi pro k. ú. Prameny stanovili 
5 základních pilířů, na kterých by měla stát krajinářská koncepce pro rozvoj tohoto 
území. Těchto pěti pilířů se tedy držím a rozvíjím svým projektem konkrétní body vize. 
Téma Dlouhé stoky umožňuje reflektovat pilíř Prostupnost a s tím související Pod-
poru místní komunity skrze pěší a cyklistická propojení s Kladskou a Novou Vsí. Tato 
propojení by umožnila i rozvoj turistického ruchu a podpořila Obnovu lázeňství.
Další významné stavební kameny mého konceptu se týkají Ochrany přírodních a kul-
turních hodnot, pod které spadají přilehlá rašeliniště, samotná Dlouhá stoka i další 
hostorické stopy v krajině.

Prostupnost v krajině
| Pro lidi i zvěř
| Mokřady 
| Využití Dlouhé Stoky jako turistické 
trasy
| Peší provázanost s Kladskou
| Tvorba turistických okruhů - kulturní 
krajina

Obnova lázeňství
| Potenciál turistického ruchu
| Vytvoření vycházkových cest v okolí 
- spojení drobných zastavení a budov 
v  krajině



36

KONCEPT - ZÁKLADNÍ PRINCIPY NÁVRHU
Koncept přímo vychází z pilířů celkové vize území a zároveň využívá specifických po-
tenciálů Dlouhé stoky. Vycházím ze skutečnosti, že Dlouhá stoka je se svým unikát-
ním trasováním s malým sklonem skvělou příležitostí k pěšímu nebo cyklistickému 
propojení. Může se stát páteří prostupnosti v území. Zároveň je ze své podstaty velmi 
atraktivní, protože lidé jsou přirozeně přitahováni vodními prvky. Přináší také možnost 
propojit jako stuha množství přírodních i kulturních zajímavostí, na kterých je možné 
demostrovat bohatou historii celého regionu. 
S tím se dostávám ke druhé straně mince, kterou je potřebná ochrana přírodních a 
kulturních hodnot. Vycházím z myšlenky, že pro společenskou shodu, že dané hod-
noty chceme chránit, je třeba edukovat o významu těchto hodnot. Cílem návrhu je 
zpřístupnit citlivě zajímavá místa z pohledu ochrany přírody, do té míry, aby bylo 
možné pochopit jejich význam a krásu, ale zároveň s přesným určením, kam je 
přístup umožněn a zbývající část mohla zůstat nedotčena se všemi svými procesy.  
Dlouhá stoka má potenciál svým unikátním Příběhem naplnit všech pět výše zmíněných 
pilířů vize.  

zpřístupnění
- propojení bodů zájmu 
- atraktivní cyklistická i pěší propojení 
s  Kladskou
- vytvoření pěšího napojení z obce 
Prameny na  NPP Křížky
- zpřístupnění kulturního dědictví pomocí 
naučné stezky s tématikou místní historie
- NPR Kladské rašeliniště  pro pohodlné 
spojení s  Kladskou

ochrana 
- přírodních hodnot rašelinišť

- Dlouhé stoky jako NKP a důležitého 
prvku vodního režimu v krajině



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
37



38

NÁVRH



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
39

NÁVRH



40

NÁVRHOVÁ SITUACE

Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS

Kladská

Prameny

Nová Ves

Sítiny

Mnichov

Krásno

1 2

3

Návrh pojímá Dlouhou stoku jako příběh 
- od jejího počátku v Kladských rybnících, 
přes neprostupná rašeliniště, kde nabírá síly, 
přes bývalá rýžoviště s dodnes patrnými připomínkami její největší slávy, 
přes množství mostů a stavidel, které pomáhají regulovat vodní režim, 
přes místa s potenciálem k ještě lepšímu propojení a přivedení života do krajiny.



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
41

Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS

Kladská

Prameny

Nová Ves

Sítiny

Mnichov

Krásno

4

5

6

Hlavní body návrhu:

  pro pěší zpřístupněná úsek v oblasti NPR 
Kladské rašeliny

1

2

3
  úsek s potenciálem nové cyklotrasy, která 
se napojuje křížovou cestou do Pramenů

 oblast rozsáhlých bývalých rýžovišť v 
k.ú. Prameny, úsek s navrženou NS

4

5

6

 úsek pod NPP Křížky, nové pěší 
napojení s  naučnou stezkou

 navržené zpřístupnění úseku u úpravny 
vody v  Nové Vsi

  funkční cyklotrasa podél Dlouhé stoky 
mezi Novou Vsí a Krásnem - inspirace



42

1. ZPRŮCHODNĚNÍ NPR KLADSKÉ RAŠELINY

Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS

Kladská

Prameny

Nová Ves

Sítiny

Mnichov

Krásno

1

Z analytické části i z navázané vize vyplývá, že pro Prameny klíčové je spojení s turisty 
populární Kladskou. Právě Dlouhá stoka přináší jedinečnou příležitost toto uskutečnit. 
Může vytvořit alternativu k cestě po silnici. V nárhu proto počítám s možným pěším 
propojením přímo podél Dlouhé stoky - tedy po okraji NPR Kladské rašeliny. 
V návrhu je myšleno i na citlivé zasazení tohoto propojení vůči chráněné oblasti. Cesta 
je tedy vedena pouze po okraji chráněného území, je určena pouze pro pěší a je řeše-
na povalovými chodníky z lokálního smrkového dřeva, které jasně definují, kam až je 
možné vstoupit a kde území ponecháváme přírodě. 
 

stávající stav, 2023

stávající stav, 2023

výřez ze situace



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
43

Povalový chodník
umožní zpřístupnění podmáčeného území rašeliniště a zároveň vymezí přístup pro 
ochranu cenných společenstev



44

2. CYKLOTRASA KLADSKÁ-PRAMENY

Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS

Kladská

Prameny

Nová Ves

Sítiny

Mnichov

Krásno

2

Rovinatá trasa podél Dlouhé stoky vybízi i k užití jako cyklistická trasa, která by mo-
hla nahradit stávající trasu po silnici mezi Kladskou a Prameny. Kromě jízdy na kole 
bez provozu by tato trasa nabízela i možnost napojit se do Pramenů přes obnovenou 
křížovou cestu a může cyklisty zavést i k zřícenině kaple Panny Marie nad obcí Pra-
meny. Navržené cyklistické propojení by přivádělo vyklisty přímo do centra obce Pra-
meny a napomohlo tak prostupnosti i podpoře místní komunity.
Cyklistická trasa by se dle návrhu měla k Dlouhé stoce připojit až za zvláště chráněným 
územím rašelinišť pro ochranu národní přírodní rezervace. Terénní průzkum většiny 
tohoto úseku probíhal při napadaném sněhu a nebylo tak možné zjistit přesný stav 
lesní cesty v daném úseku. V celé délce je již stávající cesta různé šířky. V místech, kde 
stávající cesta nesplňuje požadavky cyklistické trasy, navrhuji povrch z mechanicky 
zpevněného kameniva.
Kromě případné úpravy povrchu by měla být trasa doplněna i o mobiliář a značení 
orientačního systému pro cyklisty.

výřez ze situace



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
45

Mechanicky zpevněné kamenivo
je povrch zvolený na navrženou cyklistickou trasu napojující Dlouhou stoku se srdcem 
Pramenů. Měl by být použit lokální kámen z blízkých kamenolomů.

skladba MZK

výhled z křížové cesty na Prameny, současný stav výhled z křížové cesty na Prameny, návrh

ilustrační řez



46

3. NAUČNÁ STEZKA

Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS

Kladská

Prameny

Nová Ves

Sítiny

Mnichov

Krásno

3

výřez ze situace

Rýžování cínu ve Slavkovském lese je patrně nejstarší v Čechách. Bylo zřejmě spojeno s 
tepelským klášterem založeným roku 1197. Podle některých zpráv zde začalo hlubinné 
dolování cínu již od 13. století. Dokladem této bohaté historie je právě Dlohá stoka 
- kdo jiný než ona by tedy měl tento příběh vyprávět? Pro srozumitelné předání his-
torických souvislostí i přiblížení samotné těžby cínu pracuje návrh s myšlenkou naučné 
stezky - muzea hornictví v regionu pod širým nebem.
V blízkosti se nacházejí 2 další naučné trasy - NS Kladská a NS Mnichovské Hudce. Tato 
nově navržená trasa propojuje obě stávající naučné stezky. Stejně jako Dlouhá stoka 
má začátek v Kladských rybnících. Jejím zakončením je turisticky nenavštěvovanější 
místo v Pramenech - NPP Křížky, ke kterému v současné době není možné se dostat 
jinou cestou než po silnici. 
Navržená naučná stezka propojuje kromě NS Kladská a NS Mnichovské Hadce i několik 
zvláště chráněných území, rozsáhlá území bývalých rýžovišť, množství objektů přímo 
na Dlouhé stoce, pozůstatky bývalé hájenky Rinnlhau, obnovenou kapli sv. Anny nebo 
i možné budoucí pramenské lázně.



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
47

Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS

Kladská

Prameny

Nová Ves

Sítiny

Mnichov

Krásno

výřez ze situace

navigační panel

vizualizace panelu u hájenky Rinnlhau

návrh panelů

Informační a navigační systém naučné stezky



Srovnávací diagram českosaské a anglické produkce 
cínu od roku 1200 do roku 1650

Doly ve slavkovsko-krásenském revíru, 
jako ostatně převážná většina našich dolů 
na drahé a barevné kovy, byly provozovány 
soukromými těžaři, dokud byly relativně 
méně rozfárané a dokud příjem za produkovaný 
cín kryl provozní náklady, nebo alespoň dokud 
nebyly soustavně ztrátové. V 1. polovině nebyly soustavně ztrátové. V 1. polovině 
18. století už je nebyli těžaři schopni dál udržet 
v provozu, přestože ložiska, zvláště Hubský 
a Schnödův peň, nakonec i krásenské žilné pásmo, 
mohla poskytnout ještě velké zásoby rudy, 
jak konečně i pozdější provoz prokázal. 
Na rozdíl od dalších velkých revírů – kutnohorského, 
jáchymovského příbramského, které stát udržel jáchymovského příbramského, které stát udržel 
především pro produkci stříbra pro mincovny 
(ale i z jiných důvodů), bylo postavení slavkovského 
revíru zcela zvláštní. Stát, který potřeboval kovy pro 
rozvoj výroby v monarchii především z důvodů fiskálních, 
tedy pro zvětšení státních příjmů, měl na zdejší produkci 
kovů cínu a wolframu ještě daleko větší zájem s ohledem 
na potřeby zbrojní výroby.na potřeby zbrojní výroby.

Proto také stát zdejší doly dával pětkrát znovu do provozu 
– v 70. letech 18. století, na začátku a v polovině 19. století 
a za I. a za II. světové války – když uvedené kovy nutně potřeboval. 
Pokoušel se zorganizovat jejich výrobu, vybavovat je výkonnějším 
zařízením pro těžbu rudy i vody, pro úpravu, a to s velkými náklady, 
jen aby se produkce dolů zvýšila. Přesto státní provoz v mezidobích 
nepřetrval, protože ani všechna technická zlepšení nebyla schopna nepřetrval, protože ani všechna technická zlepšení nebyla schopna 
zajistit rentabilitu provozu. Na dolech zůstávala sice soukromá těžařstva 
a především lénšaaéři, kteří pracovali jako havíři se svými rodinnými 
příslušníky, ale pracovali převážně nad úrovní dědičných štol, kde 
paběrkovali zbytky chudších rudních celin, zanechané pilíře, žily 
a nakonec i slabší žilky s bohatší výplní, případně přebírali staré haldy. 
Dělali tedy to, co už nebylo pro řádné podnikání skutečného těžaře, 
kterým stát musel být, v žádném případě vhodné. Mohli to ovšem kterým stát musel být, v žádném případě vhodné. Mohli to ovšem 
dělat jen proto, že do dolu nevkládali žádné investice kromě 
nejnutnější výdřevy, a že stát už předtím značné prostředky 
do dolů vložil a vkládal i za jejich provozu (údržba štol, vodotěžný 
stroj, těžba rudy a další).

Schéma odtěžování akumulací sedimentů v rýžovištích

Rýžování cínu ve Slavkovském lese

Rýžování cínu v potoku

48



Srovnávací diagram českosaské a anglické produkce 
cínu od roku 1200 do roku 1650

Doly ve slavkovsko-krásenském revíru, 
jako ostatně převážná většina našich dolů 
na drahé a barevné kovy, byly provozovány 
soukromými těžaři, dokud byly relativně 
méně rozfárané a dokud příjem za produkovaný 
cín kryl provozní náklady, nebo alespoň dokud 
nebyly soustavně ztrátové. V 1. polovině nebyly soustavně ztrátové. V 1. polovině 
18. století už je nebyli těžaři schopni dál udržet 
v provozu, přestože ložiska, zvláště Hubský 
a Schnödův peň, nakonec i krásenské žilné pásmo, 
mohla poskytnout ještě velké zásoby rudy, 
jak konečně i pozdější provoz prokázal. 
Na rozdíl od dalších velkých revírů – kutnohorského, 
jáchymovského příbramského, které stát udržel jáchymovského příbramského, které stát udržel 
především pro produkci stříbra pro mincovny 
(ale i z jiných důvodů), bylo postavení slavkovského 
revíru zcela zvláštní. Stát, který potřeboval kovy pro 
rozvoj výroby v monarchii především z důvodů fiskálních, 
tedy pro zvětšení státních příjmů, měl na zdejší produkci 
kovů cínu a wolframu ještě daleko větší zájem s ohledem 
na potřeby zbrojní výroby.na potřeby zbrojní výroby.

Proto také stát zdejší doly dával pětkrát znovu do provozu 
– v 70. letech 18. století, na začátku a v polovině 19. století 
a za I. a za II. světové války – když uvedené kovy nutně potřeboval. 
Pokoušel se zorganizovat jejich výrobu, vybavovat je výkonnějším 
zařízením pro těžbu rudy i vody, pro úpravu, a to s velkými náklady, 
jen aby se produkce dolů zvýšila. Přesto státní provoz v mezidobích 
nepřetrval, protože ani všechna technická zlepšení nebyla schopna nepřetrval, protože ani všechna technická zlepšení nebyla schopna 
zajistit rentabilitu provozu. Na dolech zůstávala sice soukromá těžařstva 
a především lénšaaéři, kteří pracovali jako havíři se svými rodinnými 
příslušníky, ale pracovali převážně nad úrovní dědičných štol, kde 
paběrkovali zbytky chudších rudních celin, zanechané pilíře, žily 
a nakonec i slabší žilky s bohatší výplní, případně přebírali staré haldy. 
Dělali tedy to, co už nebylo pro řádné podnikání skutečného těžaře, 
kterým stát musel být, v žádném případě vhodné. Mohli to ovšem kterým stát musel být, v žádném případě vhodné. Mohli to ovšem 
dělat jen proto, že do dolu nevkládali žádné investice kromě 
nejnutnější výdřevy, a že stát už předtím značné prostředky 
do dolů vložil a vkládal i za jejich provozu (údržba štol, vodotěžný 
stroj, těžba rudy a další).

Schéma odtěžování akumulací sedimentů v rýžovištích

Rýžování cínu ve Slavkovském lese

Rýžování cínu v potoku

Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
49



50

4. PROPOJENÍ NA KŘÍŽKY
Aby mohla být naplněna idea naučné stezky je třeba vytvořit i nové cesty podél Dlou-
hé stoky v severní části k. ú. Prameny. NPP Křížky a přilehlá NPP Upolínová louka je 
nejnavštěvovanějším cílem turistů v katastrálním území Pramenů. Z centra Pramenů 
se tam však je možné dopravit pouze po silnici, pěší propojení neexistuje. V návrhu 
je proto vytipováno místo, kde by bylo možné vrch Křížky napojit na navrhovanou 
naučnou trasu. Bude tím vytvořen atraktivní cíl celé naučné trasy. 

Dlouhá stoka protékající kolem Křížků, stav

Dlouhá stoka protékající kolem Křížků, návrh možného propojení



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
51

Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS

Kladská

Prameny

Nová Ves

Sítiny

Mnichov

Krásno

4

výřez ze situace

NPP Křížky, 2013, autor: Lubor Ferenc



52

5. ZPRŮCHODNĚNÍ V NOVÉ VSI 
U Nové Vsi protéká Dlouhá stoka kolem úpravny vody. Pokud se rozhodneme pros-
tupovat krajinou společně s linkou Dlouhé stoky, právě v tomto místě je prostupnost 
přerušena. Úsek u úpravny vody je oplocený a je tak úplně znemožněn průchod lidem 
i zvěři. V přilehlé části jsou pastviny s ohrazaním a označeným zákazem vstupu - plot 
proto není možné ani obejít. 
Pro naplnění celkového konceptu propojit Prameny s okolními obcemi a umožnit 
prostupnost je navrženo odstranění plotu a vytvoření pěší cesty z lokálního kameniva, 
která by propojila Prameny a Křížky s cyklistickou trasou a potažmo s obcí Krásno.

změna průchodnosti podél Dlouhé stoky u úpravny vody, Nová Ves



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
53

Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS

Kladská

Prameny

Nová Ves

Sítiny

Mnichov

Krásno

5

ortofoto snímek úpravny vody, Nová Ves, současný stav

výřez ze situace

zákaz vstupu na pastviny 
- současný stav, 2023



54

Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS

Kladská

Prameny

Nová Ves

Sítiny

Mnichov

Krásno

1 2

3

Hlavní body návrhu:

  pro pěší zpřístupněná úsek v oblasti NPR 
Kladské rašeliny

1

2

3
  úsek s potenciálem nové cyklotrasy, která 
se napojuje křížovou cestou do Pramenů

 oblast rozsáhlých bývalých rýžovišť v 
k.ú. Prameny, úsek s navrženou NS

4

5

6

 úsek pod NPP Křížky, nové pěší 
napojení s  naučnou stezkou

 navržené zpřístupnění úseku u úpravny 
vody v  Nové Vsi

  funkční cyklotrasa podél Dlouhé stoky 
mezi Novou Vsí a Krásnem - inspirace



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
55

Esri, Intermap, NASA, NGA, USGS

Kladská

Prameny

Nová Ves

Sítiny

Mnichov

Krásno

4

5

6



56



Příběh Dlouhé stoky, ELEONORA HAISELOVÁ, ZS 2023, FA ČVUT
57



Příběh Dlouhé stoky
Quo vadis Prameny?

Autorka: Eleonora Haiselová
Ateliér SALZMANN/BEČVÁŘOVÁ/POZDECH

ZS 2023/2024


